*Exemplis probatur, non expediuisse, vt sacramenta scriptura apertis verbis prodantur, donec opere compleantur.*

## CAP. XXVIII.

Quid de mysterio dicam tabernaculi mystici, quod sine dubio secundum exemplar celeste dominus fieri iussit. Ait enim. Inspice, & fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est. Si res ipsa, scilicet sacramenta incarnationis, passionis, & resurrectionis suæ, quorum illa exemplaria fuerunt, verbum ipsum palam tunc describi iussisset, quis portare potuisset? Vt de multis vnum exempli gratia proponā, illud quod in Deuteronomio taliter dictum est. Et erit vita tua quasi pendens ante te, & non credes vitæ tuæ. Si paulò manifestius dicta fuisset? Et iam ferratum esse accipimus, quasi iusto & legis iudicio damnatum, eo quòd dixerat. Vidi dominum sedentem super solum excelsum. Contrarius enim ipsi domino in hoc dicto esse iudicatus est, quia de seipso dixit, Non enim videbit me homo, & viuet? Si ergo ille ab hominibus damnatus est, quia dixit: Vidi dominum sedentem? Quid fieret de Moysè. Si vbi dixit, erit vita tua pendens ante te, & non credes vitæ tuæ, ita manifestius dixisset. Crucifiges, & pendere facies dominum tuum ante te, & resurrexisse non credes eundem authorem vitæ. Laudabilis igitur providentia verbi in eo quòd per scripturam & mundo innotuit, & mundo sepe abscondit, taliter eandem scripturam contemperans, vt quasi liber signatus, carnales illius temporis oculos effugeret, & custodiretur venturis spiritualibus, quibus in suo tempore vtiliter aperiiri posset. Custodibus suis statim mercedem qualem cupiebant larga manu dedit, sicut scriptum est. Et dedit illis regiones gentium, & labores populorum possederunt, vt custodiant iustificaciones eius, & legem eius requirant. Atq; ita factum est, vt quamuis plerique ipsorum imbelles existere, aramen in pugnantis in militia verbi Dei, arma ferere, miroq; modo pugnatore longè post furororū præcursores atq; arnigeri existere. Hoc ipsum præuidens dominus, dicebat ad Moysen. Ferā igitur eos pestilentia, atq; consuma, te autē iacā principē super gentē magnā, & fortioiem q̄ hæc est. Deniq; & si nō statim factū est, Moysè interueniente, ac nūc videmus impletum, quia percussus sunt Iudæi, & super aliam gentem, scilicet super omnem sanctā ecclesiam Moysès princeps & magister reuelata facie constitutus est.

FINIS LIBRI TERTII.

D iij RVPERTI

# RVPERTI ABBATIS TVITI- ENSIS DE VICTORIA VERBI DEI, LIBER QVARTVS.

*Quorum animalium septem illa capita draconis similia fuerint. CAP. I.*

*Apo. 12.*

E primò capite draconis, qui ante mulierè parituram stetit, vt cū peperisset, deuoraret lallù eius, id est, de primo regno, quod cõera verbù Dei & promissa persecutione excitauit, vt non perliceretur propositù eius, iam dictù est, quãlter triumphauerit verbù Dei, verbù Deus. Nunc iam de secundi capitis ex-

*Capita draconis.*

*Exech. 35*

cidio narraturi, opportunù esse arbitramur, vt quomodo septè capita sunt, & diuersas habent facies, singulas singulorù capitum facies clara cõteplatione discernamus. Ecce ex scripturarum iudicio patèter animaduertere licet, quia primù caput simile erat draconi. secundù, simile erat vitulo. tertiu, simile leoni. quartum, simile vrsò. quintu, simile pardo. sextu, cæteris dissimile bestiis. septimù, simile homini. Draconi nanq; qui est in mari asl simlatus es, ait dominus per Ezechielè super Pharaonè regè Aegypti. Nõ necesse est hoc longis probare documētis, cū vbiq; in omni ecclesia noui sit, & celeberrimù quòd Pharaõ ille carnis, populù Dei seruituti subiaciens, & per mare transeuntem persequens, atque submersus in mari cum curribus & equitibus suis, typus diaboli fuerit, cui post seruicù peccati à populo cõfugiente ad Christù abrenuntiatu cū omnibus pompis suis. Idcirco primù illud caput rectè est simile draconi. De cæteris capitibus siue facibus, ratio nihilominus in prõptu est.

*Psal. 104*

Secundù nanq; capitis faciè, id est, Israelitici regni qualitatem, idcirco similem vitulo anima duertemus, quia statim post exitù de Aegypto caput vituli formauit idè populus, & adorauit illud. Et tunc quidè caput illud ad tempus repressum fuit, sed vbi temporis opportunitas accessit, cõfessim eandè faciem dupliciter, id est, duos vitulos reformauit, regnù illud scissum à domo Dauid, & colendo atq; defendèdo illos, præcones verbi Dei interfecit. Deinde tertiu, quartu, quintu, atq; sexti capitis facies Daniel exprimit. Prima (inquit) quasi leonæ, quia videlicet regnù Babylonicum secundum similitudinè leonæ, duobus malis a bundauit, superbia videlicet, & luxuria. Alia bestia, scilicet regnù Mæcedorù atq; Persarum, similis aut vrsò, scilicet propter crudelitatem Aman Agagitzæ hostis ludæorum. Bestia tertia, vel regnù Mæcedonù, quasi pardus inquit, nimirù propter varietatè Græcorum, & scæuitiam Alexandri magni, & Antiochi, qui in ludæos impiè defæuit. Bestia quarta videlicet regnù Romanorù, non dicitur cui similis fuerit, quia regnù illud magnitudine & fortitudine cunctis dissimile extitit, & cõtra fidè verbi incarnati plus omnibus & terribilissimè insenduit. Post illa duo superiora, & ista quatuor inferiora capita siue regna, septimù futurum est caput, cuius facies similis homini, scilicet regnum Antichristi, qui homo peccati, & filius erit perditionis. Nunc ordinem prosequamur.

*2. Reg. 12*

*Quòd facies secundi capitis, facies vituli fuerit, quem fecit Aaron, & quomodo tunc mulier in vtero habens, clamauerit. CAP. II.*

*Exo. 32.*

Interea dum in monte cum Moyse dominus, vel cum domino Moyse loqueretur, Serpens antiquus primo capite exarmatus, iam aliud caput erigere properabat contra Deù & verbù eius. Videns nanq; populù, qd moram faceret descendendi de monte Moyse, formauit, & fecit vitulum constabilem. Et hi sunt (inquit) dñi tui Israel. Item dixerunt alter ad alterum. Constitu-

*Nam. 14*

amus nobis duces, & reuertamur in Aegyptum. Quis nisi diabolus serpens antiquus hoc machinatus est: illud intendens, vt offensus Deus populi reatu, verbisq; sui ac promissionis oblitus, à proposito suo auerteretur. Sed clamauit mulier illa in vtero habens, videlicet Moyse, cuius anima eiusdem mulieris, scilicet ecclesie pars erat, clamante & orante dominù Deù suù, ac dicente, Cur domine irascitur furor tuus contra populù tuu: Recordare Abraham, & Isaac, & Israel

*Exo. 32.*

seruorù tuorù, quibus iurasti per te metipsum dicès, Multiplicabo semè vestrù, sicut stellas cœli. Hæc & cætera dicens, nimirù vehemèter cupiebat, iustificari Deù in sermonibus suis, & vincere victoria veritatis, & per virtutè huiuscemodi intentionis domini dicētis, Dimitte me, vt irascatur furor meus. Fortis homo tenere potuit, quia reuera fortis est, & apud Deum, & apud homines quicunque verbi Dei fidus auditor est, id est, qui optat sicut Dauid, vt Deus in sermonibus suis iustificetur, & vincat cū iudicatur. Itaq; (sicut à supra dictù est) facies secundi capitis similis vitulo extitit, sed tunc gladiù caput illud habere non potuit, quia non sibi duces constituerit, imò statim duces suos vindicemq; contra vitulù suù, Deù suù experti sunt, quòs fortè haberet nisi tunc, cū esset mitillimus omnù hominù. Ille nanq; iratus valde, proeclis de manu tabulis atque contractis, vituloque combusto & contrito vsque ad puluerem. Si quis est domini,

*Ibidem.*

ar,

*Ibidem.*

ait, iungatur mihi. Congregatisque ad eum omnes filii Leui. Ponat (inquit) vir gladium super scutum suum, & occidat vniquisque fratrem & amicum & proximum suum.

*Quod idem caput sublatum ad rēpus, sub Ieroboam denuo erectum sit. CAP. III.*

**E**T tunc quidem ex oculis sublatum est caput illud draconis, scilicet vitulus, sed ex animo populi nunquam penitus fuit amorus. eiusmodi Deus semper erat illis in appetitu, sed sub leuiter iudicibus prohibebantur, vsque ad tempus Roboam filii Salomonis filii Dauid. Illo succedente parti, scilicet sunt decē tribus à domo Dauid, & fecerunt sibi regem Ieroboam, qui exco gitato consilio, fecit duos vitulos aureos, posuitq; vnum in Berhel, & alterum in Dan. Dixitq; idipsum, quod filii Israel formato (vt iam dictū est) vitulo in deserto, dixerāt, Ecce dii tui Israel, qui duxerunt te de terra Aegypti. Tunc toto animo erexit se contra mulierem secundum caput draconis, habens (vt iam dictum est) faciem vituli. Coepit enim vti gladiis, & interficere & persequi maximē prophetas verbi domini. Eatenus, ex quo Pharaon interit, & nullus regum gladios habuit ad causam hanc, vt prohibere posset, Deo vero sacrificari, & annūciari verbum domini, quicquid in eum egit auertendo populum à cultu Dei, non tanquam draco bellator, sed tanquam serpens deceptor egit, per eundem sexum populum decipiens, per quem & primum deceptor hominem sine vi. Duxerunt enim vxores filias eorum, ipsique filias suas eorum filiis tradiderunt & seruebant diis eorum. Hinc iratus dominus tradebat eos in manus hostium, à quibus assidui clamabant ad dominum. Dominus quoque fecit eorum misericordia, & audiebat assistorum gemitus, & suscitabat eis iudices, & liberauit eos de cæde vastantium. Postquam mox aurius esset iudex, reuertebantur & multo maiora faciebāt, sequentes deos alienos, & seruientes eis, & adorantes illos. Inde serpens inermis exiit, nec tanquam draco bellare potuit, quia iudicem aut principem neminem ex omnibus possedit, cuius vi posset vti ad deterrendum illos à cultu domini, quinimo ferē omnes iudices strenuē gesserunt suis quique temporibus, astringendo populum ad custodiam legis domini.

*Quod per iudices dominus populum ab idololatria represserit, & ab hostilibus defenderit, vincente per eos verbo Dei. CAP. IIII.*

**E**Orundem omnis victoria iudicum, profectio victoria verbi Dei est, quia videlicet non iis multitudinem exercitus, sed in verbo domini vicunt, liberantes Israel ab oppressione hostium de Othoniel, qui primus illorum videlicet duodecim iudicum exiit, ita scriptum est. Fuitque et eo spiritus domini, & iudicauit Israel. Egressusque est ad pugnam, & tradidit dominus in manus eius Chusan Rasathaim regem Syriæ & oppressit eum. Post illum secundus Ahud, qui liberauit Israel de manu Moab, dum percuteret regem Eglon Verbum, inquit, domini habeo ad te. Strenuēque dicitur eius, quod secum haberet verbum domini, verū esse res ipsa probauit, quia videliceet victus & humiliatus est Moab die illo sub manu Ahud, & terra quieuit. Post illum, Samgar descendit Israel. Proculdubio non virtute humana, sed virtute eiusdē verbū, cuius rei testimonium illud est insigne, quod percussit de Phulistiū sexcentos viros vomere. Deinde Baacrah eum pergit ad pugnam contra Sifarā principem exercitus labin regis Chanaan, dixit ad eum propheta Delbora. In hac vice tibi victoria non reputabitur, quia in manu mulieris tradetur Sifara, quod & factum est. Nam Iahel vxor Abercinee percussit eū in capite, quarens vulnere locū, & tempus valide perforans. De Gedeon quis nesciat, quod victoria, qua Madian & Amalech, cæterisque orientalium nationum vicit, victoria fuerit verbi Dei. Cum trecentis viris ad pugnam iuit, tenentibus in sinistris manibus lampadas, & in dexteris sonantes tubas, illisq; concitantibus, gladius domini gladius Gedeonis, stantibus singulis in loco suo, immisit dominus gladium in omnibus castris, & mutua se cæde truncabant. Nimirū eiusmodi bellum & victoria non hominis, sed Dei est. De Iephthe nō sic elucet, quod pugnantem in eo verbum domini absque robore militari, excepto quod de illo scriptum est. Factus est ergo super Iephthe spiritus domini & circumiens Galaad & Manasse votum vovit domino, transtulitq; ad filios Ammon, tradiditq; dominus eos in manus eius. De Sampson nulla est dubitatio, quin fortitudo eius, verbum ipsum fuerit, cuius venturi in hunc mundum per incarnationis mysteriū, myseria præclarissima præclaris gestis præfigurauit.

*Iudices non nisi clamante ad dominum populo suscitatos.*

*CAP. V.*

**I**udices isti non in silentio, sed clamore populi præeunte, suscitati sunt à domino, vt liberarent filios Israel de vastantium manibus. Quod horum magis venerandum est, quod amplius potentiam vel sapientiam commendat verbi Dei ad victoriam tendentis. Illud ne, quod tradidit eos in manus hostiū, vt clamarent, an quod clamantibus iudices suscitauit, qui eos liberaret. Nimirū in vtroq; omnipotēs sermo tuus domine tanquam durus bellator decertabat, vt nō vacuū reuertetur ad te, qui salutem generis humani in ipso propofueras, & hoc Abraham promiseras. Maximē aut in hoc dirigebat salutis eiusdē cursum, quod tradebat Israel in manus hostiū. Vexatio namq; auditui dabat intellectū, vt sēpē dicta mulier adoeferatibus cōmonita,